Datum Barchinone in vigilia Anunciationis beate Virginis anno Domini m. cc. l. xi.

Arxiu del convent de monges dominicanes de Caleruega, doc. original. Caixó 12, n.º 61. Publicada en *Colección diplomática*, n.º 223.

## 7

Sant Esteve de Gormaz, 24 maig 1262.

*La priora i convent de Sant Esteve de Gormaz diuen a Sant Ramon de Penyafort que Fra Roderic d'Atienza havia complert la comissió que li fou encomanada i que totes les monges estan dispostes a sotmetre's en tot a l'Orde dominicana.*

Reverendo et in Iesuchristo karissimo patri fratri Raimundo de Pennaforti priorissa et conventus totus sororum sancte Marie Castri sancti Stephani de Gormaz se ipsas in obediencia promta in domino Iesuchristo.

Veniens ad nos, ancillas Christi et sancti ordinis fratrum predicatorum, frater Rodericus de Attencia, venerabilis pater, gerens vices Reverendi patris fratris Humberti, magistri Ordinis, et vestras, inter plura que inquisizione sollerti qualiter ordo predicatorum actenus se de nobis intromiserat, requisivit, hec questio a qualibet sigillatim et personaliter fuit facta, utrum, scilicet, sustineremus includi et vellemus subici constitutionibus Reverendi patris magistri ordinis et ordinationi prioris provincialis Hispanie, que facte sunt, et in posterum sunt future. Igitur, cum questio hec, ut diximus, a qualibet sigillatim diligenti indagine fuit facta, omnes et

singule uno ore et voluntate unanimi consensimus, et in antea consentimus, nos velle hec et omnia que sanctus ordo predictorum, secundum Deum, imposuerit devotis mentibus subportare.

In cuius rei testimonium literam hanc vobis, patri et, post deum et magistrum Ordinis, spei nostre, transmisimus vice singularum subscriptionum sigilli conventus nostri robore consignatam. Plura alia que a nobis circa factum istud requisita et inventa fuerunt vobis nota faciet frater Rudericus, pater venerabilis memoratus, quibus per omnia adhibeatis fidem, tamquam si nos vobis personaliter dicceremus. Incolumen et nostri in bonum memorem conservet vos semper Dominus Iesu Christus. Amen. Orate pro nobis ancillis Christi et vestris.

Datum apud sanctum Stepharum, die Translationis sanctis patris nostri Dominici, anno Domini m. cc. l. x. secundo.

Arxiu de Caleruega, ibidem. *Colección diplomática*, facsímil pag. 295.

## 8

Barcelona, 10 juny 1362.

*Sant Ramon de Penyafort intima a Fra Garcia, provincial dels dominicans a Espanya, que s'encarregui del govern del convent de Gormaz, que ja havia estat rebut en l'Orde pel fundador Sant Domènec, pels seus successors i pel papa Gregori IX. Insereix alguns documents sobre aquest assumpte.*

Reverendo et carissimo patii in Christo fratri G., priori fratrum ordinis predictorum in Yspenia, Fr. R. de Pennaforti in eodem ordine minimus. Salutem cum reverencia debita et devota. Reverende Paternitati vestre duxi presentibus intimandum me recipisse litteras magistri ordinis in hac forma:

“Reverendo patri fratri Raimundo de Pennaforti de ordine fratrum predictorum, frater Humbertus, eiusdem ordinis servus inutilis, salutem in omnium Salvatore. Cum dicatur fuisse dubium multis temporibus utrum monasterium sancte Marie de Castro, quod dicitur sancti Stephani, Oxomensis dyocesis, esset vere sub ordinis nostri cura et ex tali dubio posset incurrere dapna multa, nos volentes dubietatem huiusmodi per declaracionem debitam in lucem prodire et finem dampnis imponere supradictis, rogamus Paternitatem vestram quatenus, consideratis diligenter illis que super huius-

modi nobis scripta sunt, que vobis sub sigillo nostro clausa duximus transmittenda, necnon et aliis, si qua audistis vel audituri estis pertinencia ad predicta, advocatis aliquibus discretis fratribus de quibus vobis videbitur expedire, decernatis utrum propter illa debeamus habere conscientiam quod predictum monasterium per aliquem magistrum Ordinis receptum fuerit ad Ordinis curam, vel auctoritate pape alicuius eidem cure commissum. Quod si repereritis quod huiusmodi conscientiam oporteat nos habere, mandamus vobis et volumus quod priori provinciali Hispanie, seu vices eius gerenti, iniungatis ex parte nostra, quod predicti monasterii curam gerat, secundum quod de aliis monasteriis sub cura Ordinis degentibus, in quibus fratres non commorantur, alibi geri solet; dummodo cum pace diocesani hoc fieri possit, et priorissa et sorores unanimiter, primo per suas litteras quas nobis mitti volumus, protestentur quod volunt servare constituciones compilatas a nobis et alias ordinaciones quas magistri vel priores provinciales, qui pro tempore fuerint, eisdem duxerint imponendas.

Ut autem cura predicta plenius, si necesse fuerit, instrui valeatis, ordinamus per presentes quod omnes fratres vobis dicere veritatem, quam sciunt, de pertinentibus ad predicta teneantur, si a vobis fuerint requisiti. Quod autem super hiis fuerit ordinatum nobis per vestras litteras intimetis tempore oportuno.

Datum Viterbi anno Domini m. cc. lxi. feria quinta post festum sancte Agate, virginis."

Cum autem ego debilis et infirmus non possem accedere personaliter ad monasterium antedictum vel ad alias partes Hyspanie, nec sorores aut priores et fratres de partibus tam longinquis ad me vocare pro inquisitione huiusmodi facienda, comissi eam, auctoritate magistri Ordinis mihi concessa, dilecto in Christo fratri Ruderico de Atencia, scribens eadem auctoritate prioribus et aliis fratribus quos dictus frater Rudericus super hoc duxerit requirendos, quod puram et simplicem dicerent veritatem. Cumque ipse frater R., receiptis litteris nostris, ad monasterium predictarum sororum cum aliquibus discretis fratribus personaliter accessisset, fecit diligentem inquisitionem ab ipsis sororibus super universis et singulis que continebantur in forma predictarum litterarum Magistri, et postmodum in capitulo provinciali, quod in anno presenti fuit celebratum Zamore, inquisivit super eisdem a prioribus universis et aliis discretis et antiquis fratribus in eodem capitulo congregatis diligenter ac solcite veritatem; qua inventa, prout inveniri potuit, tam a sororibus quam a prioribus et fratribus antedictis, misit mihi

testimonia et consilia vicarii et deffinitorum ipsius capituli qui mihi scripserunt in hunc modum:

“Reverendo in Christo patri fratri Raymundo de Pennaforti: frater Petrus Aprilis, vicarius provincialis, et deffinitores capituli provincialis Zamore celebrati debitam reverenciam cum salute. Noverit vestra Paternitas quod, omnibus prioribus et pluribus aliis fratibus antiquioribus in provinciali capitulo congregatis, et auditis illis que frater Rudericus de Attencia de mandato vestro inquisiverat tam a sororibus quam a fratibus diligenter super negocio dominarum vel sororum sancti Stephani de Gormaz, auditis etiam que frater P. Alfonsi, qui nobiscum in capitulo presens erat, nobis presentibus protulit, que omnia frater R. de Attencia plenius scribit vobis, una sentencia, pari concordia omnibus visum fuit quod debebant ad curam ordinis nostri pertinere, et quod hactenus circa eas non modicum est neglectum, et quod hactenus multa dampna tam in temporalibus quam in spiritualibus passe sunt occasione Ordinis minus iuste. Quare Paternitati vestre consilimus et etiam supplicamus quatenus auctoritate vobis a Magistro comissa mandetis priori provinciali Hispanie ut ipsarum sicut aliarum sororum Ordinis simpliciter curam gerat, precipue cum omnes fere fratres de conversacione, de fama, de subieccione ipsarum ad ordinem laudabile testimonium perhibeant veritati. Valete semper. Commando me oracionibus vestris.

Datum Zamore in capitulo provinciali, xiv. kal. iulii.”

In eundem modum, verbo ad verbum, paucis verbis mutatis, set nihil quantum ad substanciam, scripserunt michi prior noster Barchinonensis, Ilerdensis, Maioricensis et Terrachonensis. Dictus quoque frater de Attencia, inquisitor, scripsit mihi plenarie totum processum suum et inquisitionem quar. fecerat. Consilium, insuper, suum et causas multas ac circunstancias ad commisum sibi negocium pertinentes, prout invenire potuit, tam fratrum testimonio quam sororum, processum vero predictum et testimonia, causas etiam inductivas et circunstancias antedictas atque comissionem Magistri sub sigillis, prout michi missa sunt, retineo ad cautelam, reservans ea dictis sororibus ad confirmandas suas conscientias ac serenandas pro futuro tempore ad cautelam, et ut mitam universa et singula, tempore oportuno, ad magistrum Ordinis, prout ipse in litteris quas michi super hoc destinavit, voluit et expressit.

Cum igitur vicarius, deffinitores, priores aliique fratres discreti et antiqui, tam in capitulo provinciali quam in domo nostra, quorum consilium requisivi, omnes properea qui per inquisitionem

predictam et etiam alias per seipsos intellexerunt unanimiter, et concorditer testificantur et dicant, quod minus iuste egit Ordo hactenus cum prefatis sororibus, non habendo curam de ipsis atque solitudinem debitam, et propter hoc exponendo eas multis et magnis laboribus periculis et expensis, ego consentiens cum eis ex hiis que acta sunt et inventa, et sequens consilium eorumdem, dico et protestor, quod quantum intelligere valeo et humana fragilitas nosse sinit, universis diligenter pensatis, magister Ordinis potest et debet formare sibi conscientiam quod predictum monasterium sororum sancti Stephani, tam a beato Dominico in principio, quam postmodum a magistro Iordanu et tercio a magistro Ioanne fuit receptum ad curam Ordinis, et quod auctoritate Domini pape Gregorii fuit cura eiusdem monasterii priori provinciali Hyspanie commissa.

Auctoritate igitur magistri Ordinis et mandato, ego, de patientia et benignitate vestra confusus, salva in omnibus reverencia vobis debita, iniungo vobis ex parte ipsius magistri Ordinis, quod prefati monasterii sancti Stephani de Guarmas curam geratis, secundum quod de aliis monasteriis sub cura Ordinis degentibus, in quibus fratres non commorantur, alibi geri solet.

Datum Barchinone iv. idus iunii.

Arxiu de Caleruega, ibidem. *Colección diplomática*, facsímil p. 298-99.

## 9

Burgos, 1.<sup>er</sup> setembre 1362 (?).

*Fra Garcia, provincial dels dominicans a Espanya, comunica a les monges de Gormaz que, seguent el manament de Sant Ramon de Penyafort, les rep de bon grat sota el seu govern.*

Venerabilibus atque dilectis in Christo religiosis sororibus, prioresse monasterii sancte Marie Castri Sti. Stephani de Gormaz, diocesis Oxomensis, totique eiusdem loci conventui: frater Garcia, ordinis predicatorum in Hispanie servus indignus, salutem in Domino Deo nostro Iesuchristo, filio Virginis gloriose. Noveritis nos a venerabili patre Raimundo de Pennaforti accepisse litteras in hunc modum...

Nos igitur commissione et iniunctione venerabilis supradicti patris, Raimundi de Pennaforti, immo magistri ordinis nostri, non tam simpliciter quam libenter obedire volentes, eadem auctoritate

## INVENTARI DE BÉNS MOBLES DE L'INFANTA JOANA

L'inventari que segueix es conserva en un ligall de l'Arxiu de Perpinyà, que conté, ultra aquest, altres documents referents al mateix heretage de la infanta Joana, comtessa d'Empúries, i a altres afers pertocant dita casa comtal. Fan la seva descripció Alart i Brutails en el seu *Inventaire sommaire des Archives Départementales... Pyrénées orientales*<sup>1</sup>.